
 

 1 

CONSEJO ACADÉMICO 
ACUERDO No. 014 

(12 de Mayo de 2017) 

 
POR MEDIO DEL CUAL SE CAMBIA LA DENOMINACIÓN DE LA 
ASIGNATURA DE INGLÉS AL PLAN DE ESTUDIOS  DEL PROGRAMA 
POR CICLOS PROPEDEUTICOS DE ADMINISTRACIÓN AGROPECUARIA 
EN SUS TRES NIVELES (TÉCNICO PROFESIONAL EN PRODUCCIÓN 
AGROPECUARIA, TECNOLOGÍA EN PRODUCCIÓN Y GESTIÓN 
AGROPECUARIA, ADMINISTRACIÓN AGROPECUARIA) DEL INSTITUTO 
DE EDUCACIÓN TÉCNICA PROFESIONAL DE ROLDANILLO VALLE, 
INTEP. 
 
EL CONSEJO ACADÉMICO DEL INSTITUTO DE EDUCACIÓN TÉCNICA 
PROFESIONAL DE ROLDANILLO, VALLE, 
 

En ejercicio de las facultades legales y estatutarias y en especial las que le 
confiere la Ley 30 de 1992, la Ley 749 de 2002, la ley 1188 de 2008, el 
Decreto 2216 del 6 de agosto de 2003, el Decreto 1075 de mayo 26 de 2015, 
Parte 5, Titulo 3, Capitulo 2 , sección 1, Artículos 2.5.3.2.1.1 y 2.5.3.2.1.4,  la 
Resolución 3462 de diciembre 30 de 2003 y el Artículo 38 del Acuerdo 0047 
del 26 de febrero de 2005, emanado del Consejo Directivo del INTEP, 
"Estatuto Interno” y, 
 

CONSIDERANDO 
 

Que la evaluación curricular es un proceso permanente adoptado por la institución 
con miras a lograr la actualización y flexibilización de los programas académicos a 
las nuevas condiciones del contexto que permitan la movilidad de los estudiantes. 
 
Que el Centro de Idiomas realizó una evaluación de los contenidos temáticos 
planteados en los microcurrículos de las asignaturas de inglés y la relación con su 
denominación y se hace necesario realizar el cambio de dicha denominación. 
 

ACUERDA 
 
ARTÍCULO PRIMERO: Cambiar la denominación de la asignatura de inglés en el 
plan de estudio del programa de Administración Agropecuaria por ciclos 
propedéuticos: Técnico Profesional en Producción Agropecuaria,  (primer nivel 
propedéutico), Tecnología en Producción y Gestión Agropecuaria (Segundo nivel 
propedéutico) y profesional universitario en Administración Agropecuaria (Tercer 
nivel propedéutico) del Instituto de Educación Técnica Profesional de Roldanillo, 
Valle – INTEP, como se describe a continuación 
 

TÉCNICO PROFESIONAL EN PRODUCCIÓN 
AGROPECUARIA 

SEMESTRE DENOMINACIÓN 
ACTUAL 

NUEVA 
DENOMINACIÓN 

I Inglés A 1-1 Inglés 1 

II Inglés A 1-2 Inglés 2 

III Inglés A 2-1 Inglés 3 

IV Inglés A 2-2 Inglés 4 

TECNOLOGÍA EN PRODUCCIÓN Y GESTIÓN 
AGROPECUARIA 

I Inglés B1-1 Inglés 5 

II Inglés B 1-2 Inglés 6 

ADMINISTRACIÓN AGROPECUARIA 

I Inglés Técnico Inglés 7 



 

 2 

 
TÉCNICO PROFESIONAL EN PRODUCCIÓN AGROPECUARIA 

 

PRIMER SEMESTRE 

Asignatura / Módulo PRERREQUISITO 
CARACTERÍSTICA 

CREDI. H.P FALTAS 
H -  V - EQ. 

Documentación Y Comunicación Escrita   H -  V - EQ. 2 48 12 

Matemáticas    H -  V - EQ. 2 64 16 

Informática   H -  V - EQ. 1 32 8 

Pluridisciplinariedad (botánica general y 
propagación de plantas) 

  H -  V - EQ. 1 32 8 

Química    H -  V - EQ. 2 64 16 

Biología   H -  V - EQ. 2 64 16 

Inglés 1   H -  V - EQ. 2 48 12 

Formación Humana   NO H - NO  V -   EQ 1 32 8 

Expresión deportiva y art.   NO H - NO  V -  EQ 1 32 8 

TOTAL     14 416   

SEGUNDO SEMESTRE 

Suelos   H -  V - EQ. 2 64 16 

Sanidad Animal Biología H -  V - EQ. 2 48 12 

Estadística Matemáticas H -  V - EQ. 2 48 12 

Maquinaria Agrícola   H -  V - EQ. 2 48 12 

Entomología   H -  V - EQ. 1 32 8 

Topografía   H -  V - EQ. 2 48 12 

Pluridisciplinariedad II  (Zoología y 
Técnicas Pecuarias) 

Pluridisciplinariedad I NO H - NO V -  EQ 1 32 8 

Formación Empresarial   H -  V - EQ. 2 48 12 

Inglés 2 Inglés 1 H -  V - EQ. 2 48 12 

Formación Humana   NO H - NO V -  EQ * 8 2 

TOTAL     16 424   

TERCER SEMESTRE 

Asignatura / Módulo PRERREQUISITO 
CARACTERÍSTICA 

CREDI. H.P FALTAS 
H -  V - EQ. 

Alimentación  Animal  Pluridisciplinariedad II H -  V - EQ. 2 48 12 

Agroecología Suelos  H -  V - EQ. 2 48 12 

Horticultura Entomología  H -  V - EQ. 2 48 12 

Gestión empresarial   Formación Empresarial H -  V - EQ. 2 48 12 

Sanidad Vegetal Entomología  H -  V - EQ. 2 48 12 

Cultivos Transitorios   H -  V - EQ. 2 48 12 

Fundamentos Básicos en la elaboración 
del proyecto Profesional 

Documentación Y 
Comunicación Escrita 

H -  V - EQ. 1 32 8 

Riegos y Drenajes Suelos  H -  V - EQ. 2 48 12 

Especies Menores    H -  V - EQ. 2 48 12 

Inglés 3  Inglés 2 H -  V - EQ. 2 48 12 

Formación Humana   NO H - NO V -  EQ * 4 1 

TOTAL     19 468 
  
 
 



 

 3 

CUARTO SEMESTRE 

Costos Agropecuarios   H -  V - EQ. 1 32 8 

Fruticultura Cultivos  transitorios H -  V - EQ. 2 48 12 

Especies Mayores Sanidad Animal H -  V - EQ. 2 48 12 

Cultivos de sostenimiento Cultivos  transitorios  H -  V - EQ. 2 48 12 

Porcicultura   H -  V - EQ. 2 48 12 

Producción de Forrajes   H -  V - EQ. 1 32 8 

Formulación e Implementación del  
proyecto profesional 

Fundamentos Básicos 
en la elaboración del 
proyecto Profesional 

H -  V - EQ. 1 32 8 

Mercadeo   H -  V - EQ. 1 32 8 

Inglés 4 Inglés 3 H -  V - EQ. 2 48 12 

Formación Humana   NO H -  NO V -     4 1 

Práctica empresarial   NO H -  NO V -  NO EQ. 9 30   

Seminario de instituciones políticas   NO H - NO V -  EQ   20   

TOTAL     23 422   

Formación Humana y Exp. Dep Artística     1     

Seminario de cultivos promisorios de 
hortalizas y frutales 

    1 32   

Seminario de bioseguridad pecuaria     1 32   

TOTAL DE LA CARRERA     75 1730   

 
 

TECNOLOGÍA EN PRODUCCIÓN Y GESTIÓN AGROPECUARIA 
 

ASIGNATURA PREREQUISITO CARACTERISTICAS 
CREDI

. 
H.P FALTAS 

Estadística inferencial   H -  V - EQ. 2 48 12 

Planificación del talento humano   H -  V - EQ. 1 32 8 

Economía sectorial   H -  V - EQ. 1 32 8 

Ciencias básicas (bioquímica y ecología)   H -  V - EQ. 2 80 20 

Frutales de clima frío   H -  V - EQ. 1 32 8 

Investigación agropecuaria   H -  V - EQ. 2 48 12 

Comunicación y documentación escrita   H -  V - EQ. 1 32 8 

Inglés 5 Inglés 4 H -  V - EQ. 2 48 12 

Formación humana   NO H -  NO V -   1 8 2 

TOTAL     13 360   

SEGUNDO SEMESTRE 

Normatividad sectorial Economía sectorial H -  V - EQ. 1 32 8 

Matemáticas financiera   H -  V - EQ. 2 48 12 

Gestión y producción hortofrutícola   H -  V - EQ. 1 32 8 

Biotecnología de la reproducción animal 
Ciencias básicas 

(bioquímica y 
ecología) 

H -  V - EQ. 2 64 16 

Efecto ambiental y productividad 
Agropecuaria 

  H -  V - EQ. 2 64 16 

Nutrición animal aplicada    H -  V - EQ. 1 32 8 

Implementación proyecto profesional  
tecnológico 

Investigación 
agropecuaria 

H -  V - EQ. 1 32 8 



 

 4 

Inglés 6 Inglés 5 H -  V - EQ. 2 48 12 

Formación humana 
 

NO H -  NO V -     8 2 

TOTAL     12 360   

TERCER SEMESTRE 

Indicadores económicos 
Normatividad 

sectorial 
H -  V - EQ. 2 64 16 

Manejo de postcosecha Frutales de clima frío H -  V - EQ. 1 32 8 

Seguimiento y evaluación proyecto 
profesional  tecnológico 

Implementación 
proyecto profesional  

tecnológico 
H -  V - EQ. 3 32 8 

Gestión de la producción pecuaria 
Gestión y producción 

hortofrutícola 
H -  V - EQ. 2 64 16 

Formación humana   NO H -  NO V -     8 2 

TOTAL     8 200   

Seminario 1     1 48   

Seminario 2     1 48   

TOTAL DE LA CARRERA   35 920   

 
 

PROFESIONAL EN ADMINISTRACIÓN AGROPECUARIA 
 

PRIMER SEMESTRE 

ASIGNATURA PREREQUISITO CARACTERÍSTICAS 
CREDITO

S 
H.P faltas 

Gerencia del Talento Humano   H -  V - EQ. 1 32 8 

soberanía y seguridad alimentaria   H -  V - EQ. 2 48 12 

Formulación y evaluación de proyectos   H -  V - EQ. 2 64 16 

Administración de la Producción 
Agropecuaria 

  H -  V - EQ. 2 64 16 

Microeconomía   H -  V - EQ. 1 32 8 

Análisis Financiero   H -  V - EQ. 2 48 12 

Interpretación de Análisis  de Suelos   H -  V - EQ. 2 64 16 

Formación Humana   NO H -  NO V   4 1 

Inglés 7 Inglés 6 H -  V - EQ. 2 64 16 

TOTAL     14 420   

SEGUNDO SEMESTRE 

Contabilidad Administrativa Análisis Financiero H -  V - EQ. 2 64 16 

Investigación de Operaciones   H -  V - EQ. 2 64 16 

Seminario de Gestión Ambiental   H -  V - EQ. 1 32 8 

Especies pecuarias promisorias 
Administración de la 
Producción Agropecuaria 

H -  V - EQ. 2 48 12 

Macroeconomía 
soberanía y seguridad 
alimentaria 

H -  V - EQ. 1 32 8 

Procesamiento y conservación  de 
productos  agrícolas y pecuarios 

  H -  V - EQ. 1 32 8 

Gestión de la Calidad   H -  V - EQ. 2 64 16 

Proyecto de Grado 
Formulación y evaluación 
de proyectos 

NO H -  NO V- NO 
EQ 

2 64 16 

Formación Humana    NO H -  NO V   4 1 

TOTAL     13 404 
  
 

TERCER SEMESTRE 



 

 5 

Logística 
Investigación de 
Operaciones 

H -  V - EQ. 2 64 16 

Comercio Exterior   H -  V - EQ. 2 64 16 

Especies hortofrutícolas promisorias 
Especies pecuarias 
promisorias 

H -  V - EQ. 2 48 12 

Administración estratégica 
Administración de la 
Producción Agropecuaria 

H -  V - EQ. 2 64 16 

Buenas Practicas agrícolas y pecuarias Gestión de la Calidad H -  V - EQ. 2 64 16 

Extensión Rural   H -  V - EQ. 1 32 8 

Trabajo de Grado   
NO H - NO . V - 

NO  EQ 
6 64 16 

Formación Humana    NO H -  NO V 1 4 1 

TOTAL SEMESTRE     18 404   

TOTAL DE LA CARRERA     45 1228   

 

 

ARTÍCULO SEGUNDO: El presente Acuerdo rige a partir del segundo 
periodo académico 2017-II   
 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
 
Dado en Roldanillo, el 12 de mayo de 2017. 
 
 
 
 
GERMAN COLONIA ALCALDE      WILLIAM GÒMEZ  VALENCIA 
Presidente        Secretario  


